
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RADOMÍR 
RADY, INSPIRACE, RADOSTI 

2017 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jitka Horová, Oldřich Hora, Ekoateliér 

RADOMÍR - RADY, INSPIRACE, RADOSTI 
ÚNOR 2017 
 

ELEKTRONICKÝ KURZ VÝTVARNÉ RECYKLACE  
Jitka Horová 
akreditovaná vzdělávací instituce, autorka projektu Ekoateliér 
Náměty, texty, výrobky a fotografie připravili  
Jitka Horová, Oldřich Hora DiS., Bc.Jana Horová  
Ekoateliér 
Kasius-1.centrum umělecké recyklace  
Hájek 52, 363 01 Ostrov 
tel.: 737 913 659 , e-mail: ekoatelier@gmail.com; kasius@tiscali.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Terezka Bittnerová - MEDVĚDI PODLE PRSTŮ 



RADOMÍR - RADY, INSPIRACE, RADOSTI 
ÚNOR 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELEKTRONICKÝ KURZ VÝTVARNÉ RECYKLACE 
 
 
 
 
 
 
 

JITKA HOROVÁ 
akreditovaná vzdělávací instituce, autorka projektu Ekoateliér 

 

NÁMĚTY, TEXTY, VÝROBKY A FOTOGRAFIE PŘIPRAVILI 
Jitka Horová, Oldřich Hora DiS., Bc.Jana Horová 

 

EKOATELIÉR 
Kasius - 1.centrum umělecké recyklace 

Hájek 52, 363 01 Ostrov 
e-mail: ekoatelier@gmail.com; kasius@tiscali.cz 

 
 

EKOATELIÉR - RADY, INSPIRACE, RADOSTI 
elektronický kurz výtvarné recyklace 
akreditace MŠMT : MSMT - 31422/2016-1-903 

odborný garant :  Jitka Horová 
akreditovaná vzdělávací instituce č.: 8163/2011- 25  MŠMT 

 

 



OZDOBY, OBRAZCE, DEKORACE 
VÝTVARNÉ PROJEKTY S VÝRAZNÝMI EFEKTY 
 
BÍLÁ KRÁSA 
ZASNĚŽENÉ STROMY, PAŘEZY A PLOTY 
Únor bílý, pole sílí. 
Únor plný sněhu, mrazu a ledu. Bílá krajina pod modrým nebem. 
POTŘEBUJEME 
- bílý papír, nůžky, lepidlo 
- polínka 
POSTUP 
Vystřihneme velikou hromadu bílých sněhových vloček. Vločky naaranžujeme na polínka u krbu nebo 
nalepíme na velké holé větve, vystavené v místnosti.  
Další vločky vystavíme na dřevěný nábytek a na stůl. Jemná bílá krása nám připomene zasněžené 
stromy, pařezy a ploty.  
RADY  
Bílé vločky vystavíme na dřevité vlně nebo na hnědém balícím papíru. 
Z tenkého bílého papíru vystřihneme sněhové vločky a vyrobíme sněhovou pokrývku. 
Bílou krajkovou krásou ozdobíme ubrusy, záclony, závěsy, okna a dveře. 
Vystavíme velké hnědé krabice polepené sněhovými vločkami. 
Doplníme lyžaře z ruliček, lišky podle nože, stromy, stopy, sněhuláky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRMÍTKO Z PAPÍROVÉ RULIČKY 
POVÍDÁNÍ 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky. 
vločka, kočka, čočka, vánočka, pračka, myčka, sekačka, rvačka, pobočka, sušička, mlátička, pomlčka, 
poučka, básnička, příčka, příručka, hříčka, svíčka, Janička, botička, nožička, opička, lžička, 
babička, hračka, rodačka, písnička... 
bílý sníh na holých stromech, bílý sníh na holých polích, bílý sníh na loukách a v lesích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OKENNÍ ZDOBENÍ 
OKNA, OKENNÍ DEKORACE, OSLAVA SVĚTLA 
 
JARNÍ LET BALÓNEM    šablona CD 
Těšíme se na jaro. Pojedeme na výlet. Vlakem, autobusem nebo na kole. Krteček poletí letadlem, 
raketou nebo vrtulníkem. Mach a Šebestová poletí balónem. 
POTŘEBUJEME 
- papírové kolečko nebo kulatou krabičku od sýra, síťku od ovoce, nůžky, lepidlo 
- vlnitou lepenku nebo kelímek nebo papírovou ruličku na koš 
POSTUP 
Silné tuhé papírové kolečko nebo kulatou krabičku od sýra použijeme jako balón. Na balón 
navlékneme síťku od ovoce. Síťku napneme a zavážeme pod balónem kouskem provázku. Dolů na 
síťku přilepíme nebo přivážeme koš. Koš může být čtvereček vlnité lepenky, váleček z vlnité lepenky, 
kelímek od smetánku, papírová rulička nebo malá krabička. Do koše nalepíme panáčka.  
Balón vystavíme do prostoru, na zeď nebo před zeď, na okno nebo před okno... 
Krásné barevné balóny rozveselí třídu, šatnu, halu i chodbu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VYUŽITÍ 
let balónem - na oblohu nalepíme sluníčko, mráčky, letadla, ptáčky... 
noční let balónem - na tmavomodrou oblohu nalepíme žluté hvězdičky a měsíc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PANÁČCI, POSTAVIČKY, ZVÍŘÁTKA, LOUTKY 
RADOST A TVOŘIVOST, RADOST A HRAVOST 
 
KAČENKY PRO PANENKY 
Na koupání - hračka do vody, předložka před vaničku, na mytí - molitanová houbička, žinka... 
Budeme koupat panenky. 
Připravíme si  plastovou vaničku nebo papírovou krabici místo vaničky. Jako vodu použijeme 
načechrané štíhlé pruhy ( skartovaný papír ) nebo proužky celofánu, igelitu, mikroténu... 
Kolem vaničky rozestavíme lahvičky od Actimelu a ozdobíme je ( lahvičky polepíme jako šampón, 
tekuté mýdlo atd. ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POTŘEBUJEME 
- šablonu kačenky 
- tenký žlutý molitan nebo žlutou pěnovou gumu moosgummi 
- nůžky 
POSTUP 
Podle šablony nakreslíme na žlutou pěnovou gumu tvar kačenky. Kačenku vystřihneme a použijeme 
při hraní s panenkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SLEPIČKA, KOHOUTEK, HUSA A KACHNA 
POTŘEBUJEME 
- ruličku od papírových utěrek, nůžky, lepidlo, odstřižky barevných papírů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POSTUP 
Papírovou ruličku přimáčkneme naplocho ke stolu. Vytvoříme tak dva překlady. Plochou ruličku 
rozstřihneme na několik částí - z každé části vyrobíme jednu slepičku ( délka odstřižené ruličky bude 
výška slepičky ). Připravený kousek ruličky postavíme na stůl. Horní část sestřihneme do tvaru 
slepičky. Vytvoříme dva krátké zástřihy ( v místě ocásku a zobáčku ). Do zástřihů nasadíme   
( přilepíme ) ocásek a zobáček, doplníme hřebínek, očíčka a křidélka.  
Do slepičky můžeme naaranžovat vystřižené papírové vajíčko nebo opravdovou kraslici.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SLEPICE PODLE PRSTŮ   šablona  
POTŘEBUJEME 
- barevné papíry 
- nůžky 
- lepidlo 
- tužku 
nebo bílý papír a kreslící potřeby - celou slepičku nakreslíme a vybarvíme 
POSTUP 
Vystřihneme tvar slepice ( s ocáskem podle prstů ). Doplníme očíčko a zobáček.   
Na další papír obkreslíme ruku ( prsty u sebe, bez palce ). Nákres vystřihneme a využijeme jako křídlo 
slepičky. 
VYUŽITÍ  
slepička na velikonočním přáníčku 
slepička v papírové trávě 
slepička a papírová vajíčka 
slepička na špejli 
slepička a zlaté vejce 
slepička a kuřátka ( dolní okraj slepičky přeložíme, křidélko ohneme do prostoru, kuřátka umístíme tak, 
aby vykukovala zpod křídla ) 
POVÍDÁNÍ 
Slepičko má, 
ty jsi hodná, 
já ti dám zrníčko, 
ty mi dáš vajíčko. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POČASÍ 
SLUNCE, VODA, PŘÍRODA 
 
TÁNÍ SNĚHU 
Tání sněhu znamená konec zimy. Je to tak ? Ne vždy. Někdy je důvodem rozzářené polední sluníčko, 
dočasné oteplení, nebo sníh roztaje teplem z otevřeného okna. Blíží se březen. V březnu sluníčko 
zesílí a rozehřeje sníh i led. Rampouchy se rozpustí, stromky se zaradují z lehkosti větví.  
POTŘEBUJEME 
- obyčejnou tužku, bílý a zelený papír, nůžky, lepidlo, kreslící potřeby 
POSTUP 
Na zelený papír nakreslíme velký trojúhelník. Zelený trojúhelník vystřihneme. Na bílý papír obkreslíme  
konce prstů jedné ruky. Prsty držíme těsně u sebe, ruku přimáčkneme na papír a všechny prsty kromě 
palce obtáhneme. Nákres doplníme dvěma čárami, aby vznikla špička. Bílý trojúhelník s obloučky 
podle prstů vystřihneme a nalepíme na zelený trojúhelník. Hotový stromek s bílou špičkou nalepíme 
na špejli a zapíchneme do polystyrénu. Připravíme řadu stromků a sestavíme celý les.  
Stromečky se zbytky sněhu připomínají jarní tání.  
Kapky - z přeloženého papíru vystřihneme malá srdíčka, srdíčka přestřihneme napůl.  
VYUŽITÍ  
zvířátka v lese, proměny lesa ( jaro, léto, podzim, zima ) 
voňavá visačka do auta - stromek s lesní vůní ( doplníme šňůrku ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LIST 
POTŘEBUJEME 
- bílý papír 
- nůžky, lepidlo 
- noviny, časopisy, kalendáře, plakáty, reklamní letáky 
POSTUP 
Obrázky a fotografie z vyřazených kalendářů, časopisů a reklamních katalogů použijeme  
k vystřihování jednoduchých listů. Podlouhlé špičaté lístky nalepíme na papír okolo širokého stonku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VYUŽITÍ  
modré, šedé a fialové odstíny použijeme k zimní výzdobě třídy 
zelené listy si připravíme na léto - palmové listy 
teplé barvy použijeme k vystřihování podzimního listí 
HRA 
připravíme si papírky s písmenky a papírky s názvy barev 
papírky s písmenky rozložíme na stůl ( písmenky dolů ) 
na druhou stranu stolu rozložíme papírky s názvy barev ( také nápisy dolů  ) 
každý si vytáhne jedno písmenko a jednu barvu a vyjmenuje všechno od barvy a písmene, které si 
vytáhl 
například  
-  barva žlutá, písmeno K ( kuře, káčátko.. ) 
-  barva hnědá , písmeno H ( hlína ) 
-  barva růžová, písmeno Z ( zmrzlina, zavinovačka… ) 
-  barva oranžová, písmeno P ( pomeranč, primulka… ) 
-  barva černá, písmeno U (uhlí, uhlák…) 
BÍLÁ abeceda  
anděl, bledule, běloba, bělásek, cukr, dolomit, eskymo, fazole, guma (školní na gumování), husa, 
chmýří, iglú, jogurt, kokos, konvalinka, labuť, lavina, mlha, mléko, mouka, nevěsta, obvaz, oblaka, 
papír, pěna, polystyrén, pára, rýže, sníh, sněhulák, sůl, šlehačka, tvaroh, ubrus, vápno, vata, závěje, 
zuby, záclony, žampion  ...  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  
PŘÍRODA JE STÁLE NOVÁ 
 
KAŽDÝ MÁ SVOU VÝSTAVU   šablona CD 
Tužší papír A4 nebo A3 přeložíme napůl. Jednu polovinu ohneme a přilepíme. Přilepíme jen okraj 
papíru - dáme pozor, aby lepidlo nezateklo daleko.  
Dáme pozor také na ohyb, který vznikl - zachováme oblý ohyb, nesmí vzniknout překlad. 
Hotový výrobek můžeme doplnit přeloženým papírovým kolečkem podle CD. 
Výrobek zavěsíme na nástěnku  nebo na zeď nebo připevníme magnety na ledničku. Do ohybu  
nasadíme obrázek, který chceme vystavit. 
Výkresy můžeme snadno měnit. Nejdřív jarní, potom letní, podzimní a zimní. 
S proměnami roku měníme obrázky na výstavě. 
VYUŽITÍ 
proměnlivá výstava obrázků 
vzkazy a pokyny 
fotografie, recepty, výstřižky 
POVÍDÁNÍ 
Jaro, léto, podzim, zima. Naplánujeme si obrázky na celý rok. Jarní květiny, letní ovoce, podzimní 
stromy, zimní sporty nebo jarní svátky, letní sporty, podzimní plody, zimní svátky... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SMĚJEME SE, HRAJEME SI 
HRAČKY, HRY A RADOVÁNÍ 
 
PAPÍROVÉ STROMEČKY A PAŘEZY Z VÍČEK 
Zimní les je tichý, příroda spí. Pod sněhem se připravují rostliny, zvířátka i broučci k jarnímu 
probuzení.  
POTŘEBUJEME 
- bílý papír na stromečky 
- nůžky 
- tenký hnědý papír na obalení víček 
- plastová víčka 
POSTUP 
Z bílého papíru vystřihneme dva stejné stromečky. Oba stromečky uprostřed nastřihneme. Jeden 
stromeček nastřihneme odspoda, druhý odshora ( od špičky ). Stromečky nasadíme do sebe křížem. 
Vznikne tak jeden prostorový stromeček. Až sestavíme celý les, doplníme ho hnědými pařezy. 
Plastová víčka obalíme hnědým papírem a rozmístíme mezi stromy. 
obalování víček je jednoduché  
-  z tenkého hnědého papíru nastříháme čtverečky ( z papíru A4 vyjde 6 čtverečků ) 
-  jeden čtvereček položíme na stůl, na čtvereček ( doprostřed ) položíme plastové víčko dutinou  

vzhůru a vrškem dolů ( jako mističku ) 
-  všechen papír, který je okolo víčka namačkáme do víčka 
-  pracujeme postupně, víčko obalujeme pečlivě kolem dokola, kousek po kousku 
-  nakonec upravíme vršek víčka aby byl hladký ( prsty přimáčkneme kousky zvlněného papíru  
   k víčku ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VYUŽITÍ 
zimní dekorace 
jaro, léto, podzim, zima - proměny barev, proměny lesa 
počítání víček 
zvířátka v lese 
divadélko 
les ve dne, les v noci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRESLÍME PODLE PRSTŮ 
Prsty, prstíky, prstíčky. Podle prstů nakreslíme mrkvičky na záhonku nebo v košíčku. Podle prstů 
nakreslíme obloučky - ouška pro medvídka nebo opičku. Co ještě nakreslíme podle šablony, kterou 
máme stále po ruce ? Červíka v jablíčku, housenku a žížalu, nohy medvídka, nohy hřibů a dalších 
houbiček, kuřátka v ošatce. O velikonocích nakreslíme zajíčka s oušky podle prstů a košíček, plný 
vajíček ( vajíčka podle prstů ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MRKEV PODLE PRSTU 
Nakreslíme nebo vystřihneme velikonoční zajíčky. Pro zajíčky nakreslíme spoustu dobrot. Pampelišky, 
mrkvičky, zelí a mladou jarní travičku. Mrkev nakreslíme jednoduše. Jako šablonu použijeme svůj prst. 
Obtáhneme prostředníček, ukazováček nebo prsteníček, dokreslíme kořen a nať. 
Mrkev vybarvíme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RADY 
Prst obkreslíme obyčejnou tužkou a nákres potom obtáhneme černým fixem ( abychom si nezačernili  
prsty ). Nebo nakreslíme mrkvičky podle prstů černou propisovačkou. K vybarvení mrkví použijeme 
oranžový, světle zelený a tmavě zelený fix nebo pastelky nebo barevné křídy. Pro vybarvení mrkví 
nakreslených propisovačkou můžeme použít i anilínové barvy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZÁHON MRKVE PODLE PRSTŮ 
Papír A4 položíme na stůl na šířku. Přes celý papír nakreslíme vodorovnou čáru - záhon. Pod čárou je 
záhon, nad čárou obloha. Na oblohu nakreslíme mráčky, sluníčko a ptáčky. 
Na čáru položíme prsty a obtáhneme je. Každý prst je jedna mrkev. Dokreslíme natě. Obrázek 
vybarvíme a vystavíme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Terezka Bittnerová - ZÁHON MRKVE 



POVÍDÁNÍ - RÝMOVÁNÍ 
na oblohu nakreslíme mráčky a ptáčky 
nakreslíme mrkvičky, vajíčka a zajíčky 
POVÍDÁNÍ - ŘÍKEJ RYCHLE 
mrkev, mrkev, mrkvička 
strouhám mrkev 
chroupání mrkviček 
KOŠÍK MRKVE PRO ZAJÍČKA  
Nakreslíme košík. Podle prstů nakreslíme mrkve, které vykukují z košíku. 
POVÍDÁNÍ 
mrkve a mrkvičky pro mlsné jazýčky 
mrkve a mrkvičky pro malé zajíčky 
mrkvičky pro kluky a holčičky 
nakreslíme mrkvičky pro malé zajíčky 
nakreslíme mrkvičku podle prstíčku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Terezka Bittnerová - KOŠÍK MRKVE 



NAKRESLÍME KOŠÍČEK S KUŘÁTKY A VAJÍČKY PODLE PRSTŮ 
Nakreslíme košíček nebo ošatku. Na okraj košíčku přiložíme bříška prstů a obtáhneme je. 
Vzniknou tak obloučky - vajíčka a kuřátka. Kuřátkům dokreslíme očíčka, zobáčky a hřebínky. 
POVÍDÁNÍ 
košíček s vajíčky pro šikovné prstíčky 
košíček s vajíčky pro kluky a holčičky 
veselý košíček plný krásných vajíček 
proutěný košíček plný bílých vajíček 
ZAJEČÍ OUŠKA 
Nakreslíme hlavu zajíce. Doplníme uši podle prstů.  
Nakreslíme tělo. Doplníme pacičky podle prstů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VYUŽITÍ 
velikonoční zajíček 
králíci v klobouku 
králíci na louce 
zajíc na poli 
zajíc v lese 
MALÉ KOŠÍČKY 
Nakreslíme malinké košíčky s oušky podle prstů.  
HUSY V KOŠÍKU 
Nakreslíme košík. Podle prstů nakreslíme husy, které vykukují z košíku. 
 
 
 

Terezka Bittnerová - ZAJÍC, KRÁLÍK 



JARNÍ LOUKA - KVĚTINY Z VATY A PROSTŘEDKY Z VÍČEK 
Vítáme jaro. 
Připravíme stavebnici z vatových koleček a plastových víček. Budeme si hrát na rozkvetlou louku. 
POTŘEBUJEME 
- vatová kolečka na okvětní lístky 
- nůžky 
- plastová víčka na středy květů 
- zelený papír 
POSTUP 
Vatové kolečko rozstříháme na čtvrtiny. Všechny čtyři části položíme na zelený papír.   
Mezi jednotlivými dílky vaty necháme malé mezery. Doprostřed položíme plastové víčko.  
VYUŽITÍ 
stavebnice - louka, jarní výzdoba, hra s geometrickými tvary 
veselý jarní obrázek - vatu přilepíme na zelený papír, plastová víčka vycpeme zmuchlaným papírem  
a přilepíme na vatu, doplníme kuřátka, zajíčky a ovečky 
 
POVÍDÁNÍ 
Vyjmenujeme přírodniny, které známe. Květiny, rostliny a plody. Názvy květin seřadíme  podle 
abecedy. 
afrikán, astra, bledule, čemeřice, divizna, echinacea, fialka, gerbera, heřmánek, hyacint, chrpa, ibišek, 
jiřina, karafiát, kopretina, kosatec, lilie, maceška, narcis, orlíček, pampeliška, petrklíč, růže, slaměnka, 
sněženka, tulipán, užanka, vřes, zvonek... 
Vyjmenujeme jarní květiny. 
Vyjmenujeme cibuloviny. 
Vyjmenujeme letní květiny. 
Vyjmenujeme léčivé rostliny. 
Vyjmenujeme květiny vhodné do vázy s vodou. 
Vyjmenujeme rostliny vhodné k sušení a vytváření suchých vazeb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DVEŘE DOKOŘÁN 
AKCE,  AKTIVITY,UDÁLOSTI, RADOSTI 
 
PAPÍROVÁ VAJÍČKA  
STOJÁNKY Z RULIČEK 
Ruličku od papírových utěrek přimáčkneme ke stolu. Plochou ruličku rozstřihneme na několik částí. 
Vyrobíme stojánky na papírová vajíčka. 
POTŘEBUJEME 
- papírové ruličky 
- nůžky 
- barevné papíry 
- jarní ozdoby 
POSTUP 
Ruličku od papírových utěrek přimáčkneme ke stolu. Odstřihneme část ruličky. Odstřiženou část 
upravíme dvěma oblými zástřihy. Vznikl tak stojánek na papírové vajíčko. Z barevného papíru 
vystřihneme ovál nebo tvar vajíčka. Papírové vajíčko zasuneme do stojánku. 
Vajíčko nebo stojánek ozdobíme drobnými jarními motivy ( kytička, beruška, mašlička, ptáček...) 
VYUŽITÍ  
stojánek na vajíčko 
stojánek na zajíčka 
stojánek na kuřátko 
stojánek na husu  
košíček ( přilepíme ouško ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BAREVNÁ VAJÍČKA Z ČASOPISŮ 
Papír v časopisech a reklamních tiskovinách je barevně potištěný mnoha fotografiemi a obrázky.  
Plocha pod textem často září krásnými pastelovými barvami. Pestrost a různorodost potištěného 
papíru využijeme k výrobě barevných vajíček.  
POTŘEBUJEME 
- nůžky, lepidlo 
- noviny, časopisy, kalendáře, plakáty, reklamní letáky 
POSTUP 
Obrázky a fotografie z vyřazených kalendářů, časopisů a reklamních katalogů použijeme  
k vystřihování vajíček. Vystřihneme ovály nebo vajíčka. Vystřižené tvary využijeme  
na velikonoční přáníčka, pro velikonoční zajíčky nebo je postavíme do papírové trávy. 
POVÍDÁNÍ 
ČASOPISY 
Vyřazený papír patří do sběru. Dnes je sběr papíru jednoduchý – modrý kontejner stojí často přímo 
před domem. Časopisy, noviny, reklamní letáky a kancelářský papír nemusíme střádat do velkých, 
těžkých balíků a sami odnášet do sběrny.  
ABECEDA PAPÍRU 
Vyjmenujeme všechny známé druhy papíru ( ruční, hedvábný, balící…) a výrobky z papíru  
( tapety, kalendáře, vstupenky…). Všechno pečlivě zapíšeme a seřadíme podle abecedy.  
Na nástěnku vystavíme vzorky. Vzorník nebo výstava papíru může být zároveň malé umělecké dílo. 
Vtipným prostřídáním různých struktur vzniknou papírové mozaiky či originálně barevně laděné 
koláže.  
adresáře, balící papíry, bloky, cenovky, čtvrtky, časopisy, dárkové balící papíry, desky, diplomy, 
dopisy, etikety, faktury, fotoalba, fotografické papíry, gratulace, hedvábné papíry, jízdenky, jmenovky, 
kalendáře, karty, krabice, kapesníky, knihy, krepáky, lepenky, lampiony, losy, mapy, nálepky, 
náčrtníky, noviny, novoročenky, omalovánky, obálky, oznámení, parkovací lístky, paragony, pexeso, 
pohlednice, přáníčka, puzzle, reklamní letáky, ruličky, rozvrhy hodin, samolepky, sáčky, sešity, 
složenky, tapety, tašky, tiskopisy, ubrousky, účtenky, visačky, vizitky, vlnitá lepenka, voskované 
papíry, vystřihovánky, vstupenky, zápisníky, známky, žákovské knížky… 
RECYKLACE PAPÍRU 
Vrátíme se k čerstvě vypracovanému abecednímu seznamu papíru. Naším úkolem je vyčlenit 
recyklovatelný papír, který patří do modrého kontejneru a vyjmenovat druhy papíru, které jsou 
k recyklaci nevhodné. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TVOŘÍME PODLE CD 
CD OBRAZCE 
Vyřazený nosič nám může dlouhodobě sloužit jako kvalitní šablona pro nákres kruhů.  
Kolečka o průměru 12 cm, obtažená tužkou na papír, využijeme pro výtvarné hrátky.  
Kruhy budeme při obkreslování překrývat. Jednotlivá políčka vybarvíme. 
Barvy ladíme podle aktuálního ročního období.  
Postupně tak vzniknou abstraktní obrázky v chladných zimních barvách, jarní pastelové variace 
i teploučké obrazce s podzimní vůní.  
Další kvalitní ( trvanlivé ) šablony jsou různě velká šroubovací víčka od kompotů, oliv a kečupů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAPÍROVÁ KOLEČKA 
CD několikrát obkreslíme na papír a kolečka vystřihneme. Vystřižená papírová kolečka ozdobíme  
( pokreslíme nebo polepíme ). Dírkovačkou vytvoříme otvory pro zavěšení, protáhneme stuhu nebo 
provázek a kolečka rozvěsíme po místnosti .   
náměty  
rybník, jezero - rybky 
pohled dalekohledem na hvězdnou oblohu - hvězdičky 
zeměkoule, míč, krasohled, hodiny, bublina s duhou, skleněná koule ve které sněží 
klubíčko pro kočičku, talířek s pamlsky 
Další vystřižená kolečka použijeme k výrobě různých dekorací a pomůcek ( prostírání pod skleničky  
a zmrzlinové poháry, papírová lízátka a mávátka na špejlích, středy slunečnic, velký semafor, jablka, 
dopravní značky, hlavy, kola, koruny stromů, sluníčka, balónky, sněhové koule ).  
Kolečka přestřižená napůl ( půlkruhy ) nám poslouží jako základ melounů, deštníků, kopečků, čepic, 
košíčků, misek, závějí… 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOB A BOBEK - KRÁLÍCI V KLOBOUKU Z PAPÍROVÉ RULIČKY 
POTŘEBUJEME 
- papírovou ruličku 
- nůžky 
- lepidlo 
- černý papír 
- obrázek králíků 
- kružítko nebo šablonu mezikruží 
POSTUP 
Boba a Bobka nakreslíme a vystřihneme nebo vystřihneme z omalovánek ( nebo vytiskneme  
a vystřihneme ).  
Klobouk vyrobíme z papírové ruličky a z černého tvrdého papíru. Ruličku polepíme černým papírem 
nebo natřeme na černo a přilepíme k ní černé mezikruží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOJNOST A RADOST 
KOLEKTIVNÍ A SKUPINOVÁ PRÁCE, VÝSTAVY A PŘEHLÍDKY 
 
PAPÍROVÁ RULIČKA  
STOJÁNEK S TRÁVOU NEBO KEŘEM 
Rozstřižená papírová rulička, nalepená na podložce, slouží jako stojánek na papírovou trávu, papírové 
keře, kopečky, malé obrázky, vzkazy, kalendáře... 
Pro realizaci výstav, přehlídek a souborů učebních pomůcek využijeme stojánky z ruliček. 
POTŘEBUJEME 
- ruličky od papírových utěrek 
- nůžky 
- lepidlo 
- tvrdý papír nebo lepenku z krabice 
POSTUP 
Papírovou ruličku prostřihneme po celé délce. Rozstřiženou ruličku nalepíme na tvrdý papír. 
Do ruličky nasadíme keř, trávu, obrázek, výstřižek... 
Přední stranu ruličky můžeme ozdobit, polepit nebo nabarvit. 
VYUŽITÍ  
jarní výzdoba 
velikonoční výzdoba 
dopravní výchova 
výstava 
stojánky na učební pomůcky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KABELKA NA KARNEVAL  
POTŘEBUJEME 
- barevný papír  
- nůžky 
- lepidlo 
- vatové kolečko 
- malou papírovou ozdobu 
POSTUP 
Z barevného papíru připravíme tvar kabelky, doplníme ouško a ozdobu z vaty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VYUŽITÍ  
hračka 
doplněk karnevalové masky 
doplněk kostýmu pro divadlo 
návrhářství - rozvoj prostorové představivosti, barevné ladění, cit pro materiál 
 
 
 



KABELKA NA KARNEVAL    šablona CD 
POTŘEBUJEME 
- barevný papír  
- nůžky 
- lepidlo 
- vatové kolečko 
- CD jako šablonu 
- malou papírovou ozdobu 
POSTUP 
Z barevného papíru připravíme tvar kabelky, doplníme ouško a ozdobu z vaty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROZLOUČENÍ SE ZIMOU 
HRAJEME SI S ODSTŘIŽKY - BÍLÁ 
Odstřižky, které schováváme, využijeme dnes. Vybereme všechno bílé.  
Zmuchlaný papír, natrhaný papír, hedvábný papír, skartovaný papír, plátno, vlnu, froté, krajky, 
záclony, pleteniny... 
POTŘEBUJEME 
- tužší bílý papír  ( základ obrazu ), tenký bílý papír na vystřihování sněhových vloček 
- odstřižky bílého papíru, pomuchlaný bílý papír, natrhaný bílý papír 
- odstřižky bílých textilních materiálů 
- modrou a šedou barvu ( několik odstínů ), rozprašovač 
- nůžky, lepidlo 
POSTUP 
Na bílý papír nalepíme bílé odstřižky. Pomuchlaný papír, textilie, vlnu, natrhaný papír ( směs 
odstřižků, které máme ). Některé kousky materiálu nalepíme rovně, jiné pomačkáme a vytvarujeme  
do prostoru, zvlníme nebo ohneme. Vytvoříme tak bílou zimní přírodu ( hladký sníh, hrubý sníh, 
závěje, shrabaný sníh, kopečky sněhu, koleje a lyžařské stopy ve sněhu... ). 
Připravenou plastiku nastříkáme modrou barvou. Použijeme foukací fix, mechanický rozprašovač, 
sítko a kartáček nebo koupenou barvu v rozprašovači.  
Koupená barva není vhodná k práci v místnosti. Nástřik provedeme venku ( malým dětem provede 
nástřik dospělý ). 
Bílá krajina se proměnila v modrobílý obraz. Na obraz nalepíme sněhové vločky nebo před obraz 
zavěsíme tenkou síť s barevnými ptáčky. Na velký obraz můžeme připevnit plochou holou větev. 
Větev ozdobíme papírovými ptáčky, sněhovými vločkami nebo papírovými rampouchy. 
VYUŽITÍ  
zimní krajina, zimní obloha, tání - na obrázek nalepíme papírové kapky 
obloha - doplníme mráčky, sluníčko, kapky deště nebo pruhy ( vítr ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GEOMETRICKÉ TVARY  
RÁJ BAREV A TVARŮ 
 
STROMY Z RULIČEK   šablona CD 
Těšíme se na jaro. Stromy se změní. Potěší nás vůněmi, barvami, koncertem včel a ptáků. 
Vyrobíme jarní stromy. 
POTŘEBUJEME 
- papírové ruličky 
- tužší barevný papír 
- nůžky 
- lepidlo 
POSTUP 
Papírovou ruličku postavíme na stůl. Shora vytvoříme dva protilehlé zástřihy. Do zástřihů nasadíme 
kolečko nebo trojúhelník – korunu stromu. Zelenou korunu stromu ozdobíme květy, ptáčky a včelkami.  
VYUŽITÍ  
jarní výzdoba 
kulisy a rekvizity loutkového divadla 
barevná geometrie 
jaro, léto, podzim, zima – měníme koruny stromů, měníme barvy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POVÍDÁNÍ 
BARVY V PŘÍRODĚ 
Vyjmenujeme všechny krásné výrazné barvy, které je možné vidět ve volné přírodě. 
červená – šípky, lesní jahody 
bílá – oblaka, sníh, sedmikráska 
oranžová – východ a západ slunce 
žlutá – pampeliška, podběl 
modrá –  nebe, čekanka, chrpa 
zelená – tráva, stromy 
černá – kos, vrána, havran 
fialová – fialka, kakost 
BARVY  
Vyjmenujeme všechno krásné, výrazně barevné, vytvořené lidmi.  
barevné papíry, fixy, semafor, plakáty, cukrovinky, oblečení 
světelné reklamy, počítačové animace, plastické hmoty, obaly zboží… 
ABECEDA BAREV 
Vyjmenujeme barvy, které známe. Sepíšeme názvy barev a barevných odstínů, přidáme názvy barev 
v cizích jazycích. Přidáme také slova, která s barvami souvisejí ( modřinka, žloutek, bílek…). Všechna 
slova seřadíme podle abecedy. 
azurová, akvamarín, bílá, bleděmodrá, béžová, blau, black, cihlová, černá, červená, červánky, 
černoch, fialová, fialka, green, gold, gelb, hnědá, holubičí šeď, indigo, jarní zeleň, khaki, krémová, 
karmínová, lilla, modrá, modrošedá, modrásek, modřenec, modrotisk, nachová, námořnická modř, 
okrová, oranžová, olivově zelená, orange, purpurová, pink, růžová, rudá, rubínová, růženín, slonová 
kost, smaragdově zelená, stříbrná, šedá, tyrkysová, ultramarín, vínově červená, white, yellow, zelená, 
zlatá, žlutá  
Která jména a příjmení vycházejí z barev?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SRDCE S VÍČKY 
Z tužšího barevného papíru vystřihneme srdce. Na srdce položíme ozdobená plastová víčka. 
Srdce můžeme ozdobit víčky pokaždé jinak. Na střed srdce sestavíme obdélník z víček nebo čtverec 
z víček, příště víčky zvýrazníme okraj srdce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DÁREK 
Vyrobíme to nejkrásnější srdce pro maminku. Plastová víčka vycpeme zmuchlaným papírem  
a nalepíme na srdce. Srdce ozdobíme krásnou velkou mašlí. Oslavíme MDŽ, Den matek nebo 
mamince popřejeme k narozeninám. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOMEČEK S VÍČKY 
PTAČÍ BUDKA S VÍČKY 
Z tužšího barevného papíru vystřihneme domeček. Na domeček položíme ozdobená plastová víčka. 
Domeček můžeme ozdobit víčky pokaždé jinak. Na střed domečku sestavíme obdélník z víček nebo 
čtverec z víček( okénko ), příště víčky zvýrazníme střechu domečku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRO HOLČIČKY 
NĚHA, JEMNOST, RADOST 
 
STŮL S MELOUNEM   šablona CD  
POTŘEBUJEME 
- papírovou ruličku 
- tužší papír 
- nůžky, lepidlo 
- CD jako šablonu, tužku 
POSTUP 
Z tužšího papíru vystřihneme kolečko průměr 12 cm ( podle šablony CD ).  
Okraj papírové ruličky namažeme lepidlem. Kolečko přilepíme k ruličce. Než lepidlo zaschne, 
necháme stůl vzhůru nohama a ruličku trochu zatížíme. Po zaschnutí lepidla stolek otočíme  
a ozdobíme. Na stolek můžeme nakreslit nebo přilepit sváteční ubrus ( například papírovou krajkovou 
dečku ). Na ubrus položíme nebo přilepíme papírové jídlo. 
VYUŽITÍ  
stůl pro panenky – hračka 
stůl do loutkového divadla – rekvizita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KABELKA A NÁKUPNÍ TAŠKA 
Vyrobíme kabelky, kufříky a nákupní tašky z krabiček. Vyrobíme opravdovou kabelku na výlet. 
Do papírové kabelky se vejdou sladkosti a papírové kapesníky. 
POSTUP 
Z papírové krabičky snadno vyrobíme kabelku nebo nákupní tašku. Krabičku můžeme procvaknout 
kancelářskou děrovačkou a provléknout šňůru nebo provázek jako ucha. Nebo na krabičku nalepíme 
papírová poutka a poutky protáhneme šňůru. Připravíme hru na obchod ( ovoce z plastových víček )  
a půjdeme nakupovat. Nákup uložíme do nové tašky. 
VYUŽITÍ  
hračka 
doplněk karnevalové masky 
kabelka na výlet 
POVÍDÁNÍ 
nákupy v obchodech 
potraviny 
textil, oděvy 
prádlo 
drogerie 
hračky 
papírnictví 
domácí potřeby 
železářství 
cukrárna 
elektro 
knihkupectví 
obuv 
chovatelské potřeby  
šperky 
sportovní potřeby 
optika 
bytové doplňky 
lékárna 
supermarket 
hypermarket 
tržnice 
trh 
galerie 
bižuterie 
nábytek 
kojenecké zboží 
ovoce- zelenina 
pekárna 
autosalon 
trafika 
starožitnictví 
bazar 
hobby  
výtvarné potřeby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRO KLUKY 
KRESLÍME A VYRÁBÍME 
 
TAŠKA S NÁŘADÍM 
POTŘEBUJEME 
- tužší papír, nůžky, lepidlo, tužku 
VYUŽITÍ  
hračka, doplněk karnevalové masky, šablony nářadí, obkreslování a vybarvování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HRA 
pantomima - hra na řemesla 
POVÍDÁNÍ 
výrobce, údržbář, opravář 
instalatér  
automechanik 
elektrikář 
truhlář 
tesař 
podlahář 
svářeč 
zámečník 
sklenář 
kovář 
topenář 
zedník 
obkladač 
pokrývač 
POVÍDÁNÍ 
NÁŘADÍ 
šroubovák 
klíč 
kleště 
kladivo 
palička 
sekáč 
pila 
pilník 
dláto 
hoblík 
vrtačka 
vrták 
nebozez 
sekera 
metr 
nůžky 
brousek  
šídlo 
vodováha 
úhloměr 
kružidlo 
důlčík 
průbojník 
POVÍDÁNÍ 
STROJE 
bruska 
vrtačka  
soustruh 
frézka 
POVÍDÁNÍ 
PRACOVNÍ  
ODĚV 
montérky 
čepice 
helma 
rukavice 
boty 
kombinéza 



HASIČI 
POTŘEBUJEME 
- větší a menší krabičku 
- víčka od PET lahví 
- papír na vycpání víček 
- červený papír nebo červenou barvu 
- papírovou ruličku ( od alobalu nebo od potravinářské folie apod. ) 
- nůžky 
- lepidlo 
POSTUP 
Krabičky a ruličku polepíme červeným papírem nebo natřeme červenou barvou. Krabičky slepíme  
a přilepíme k nim ruličku. Plastová víčka vycpeme pomuchlaným papírem a přilepíme ke krabičkám 
jako kola auta. Doplníme okna auta, světla. Kolem auta rozestavíme panáčky – hasiče. 
VYUŽITÍ  
hračka 
rodinná výchova ( důležitá telefonní čísla ) 
dopravní výchova 
POVÍDÁNÍ 
sbor dobrovolných hasičů, hasičský záchranný sbor, hasičská zbrojnice, hadice, proudnice, výjezd, 
zásah, ochranný oděv, přilba, cisterna, hasičské auto, žebřík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AUTOBUS Z KRABIČKY OD PASTY 
POSTUP 
Čtyři plastová víčka vycpeme papírem a přilepíme ke krabičce. 
VYUŽITÍ  
hračka - autobus 
hračka - kamion 
hračka - vagónek 
dopravní výchova 
hra ( soutěž ) kdo dojede dál - autobus posíláme po stole 
VYROBÍME  
semafor z víček 
patníky z víček 
reflektory z víček 
náklad z víček ( do nákladního auta nebo vlaku ) 
POVÍDÁNÍ 
autobus 
trolejbus 
jízdenka 
řidič 
cestující 
městská doprava 
dálkový autobus 
patrový autobus 
kamion 
vlek 
návěs 
silnice 
dálnice 
most 
tunel 
nadjezd 
podjezd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VŮNĚ DO AUTA – VOŇAVÁ VISAČKA  
VOŇAVÁ ZÁLOŽKA DO KNÍŽKY  
Tatínkovi uděláme vůni do auta, mamince uděláme vůni do skříně, sobě záložku do knížky. 
POTŘEBUJEME 
- tvrdý papír 
- provázek 
- obrázek ( výstřižek z časopisu, reklamního letáku, z krabičky od čaje nebo od džusu ) 
- vůni 
- kancelářskou děrovačku 
- nůžky 
- lepidlo 
POSTUP 
Na tvrdý papír nalepíme obrázek. Vystřihneme tvar visačky. Na horní části visačky vytvoříme 
kancelářskou děrovačkou otvor. Otvorem protáhneme šňůrku na zavěšení. Visačku zezadu navoníme. 
Hotovou visačku zabalíme do igelitu, mikroténu nebo celofánu, aby nevyčichla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VYUŽITÍ  
tatínkovi do auta 
mamince do skříně 
větrová vůně do koupelny 
jahodová nebo vanilková vůně do komory 
květinová vůně do předsíně 
citrónová vůně do kanceláře 
voňavá záložka do knížky 
POVÍDÁNÍ 
květinová vůně 
ovocná vůně 
kořeněná vůně 
větrová vůně 
silná vůně 
slabá vůně 
příjemná vůně 
exotická vůně 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RÝMOVÁNÍ, RADOVÁNÍ 
POVÍDÁNÍ, VERŠOVÁNÍ, BÁSNIČKY A PÍSNIČKY 
 
TEPLOMĚR    
Papírovou ruličku přestřihneme podélně napůl. Vzniknou tak dva oblouky. Jeden oblouk využijeme 
jako základ pro stupnici teploměru.  
POTŘEBUJEME 
-   dlouhou papírovou ruličku 
-   tvrdé barevné papíry nebo barevné krabice a krabičky 
-   nůžky, lepidlo 
-   papír s nakreslenou nebo vytištěnou stupnicí teploměru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



POSTUP 
Nakreslíme nebo vytiskneme stupnici teploměru. Papírovou ruličku podélně rozstřihneme na dvě 
poloviny. Získáme tak dva „obloučky“ podobné okapovým žlabům. Polovinu ruličky využijeme pro 
nalepení stupnice. Stupnici vystřihneme, nalepíme na oblouček z ruličky a přilepíme k podkladové 
papírové destičce. Destičku ozdobíme geometrickými tvary nebo veselými obrázky. Teploměr 
můžeme dozdobit symboly tepla a zimy, umístěnými podél stupnice ( sluníčko, sněhová vločka …) .  
RADY 
teploměr nalepíme na destičku z krabice 
teploměr nalepíme na tapetu se vzorem dřeva ( tapetu podlepíme tvrdým papírem ) 
teploměr nalepíme na dřevěnou destičku z lísky od ovoce 
teploměr nalepíme na obdélník dýhy 
teploměr nalepíme na rybu vystřiženou z tvrdého papíru ( teploměr do vany ) 
teploměr nalepíme na vlnitou lepenku 
POVÍDÁNÍ 
pokojový teploměr 
venkovní teploměr 
teploměr do vaničky 
lékařský teploměr 
termostat 
digitální teploměr 
teploměr na zavařování 
teploměr do lednice 
 
V lednu mráz těší nás. 
Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc. 
Svítilo slunéčko na mé okénečko. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Terezka Bittnerová - TÁNÍ 



VOŇAVÝ OBRÁZEK  
POTŘEBUJEME 
- tvrdý papír nebo vlnitou lepenku, dvě dřívka jako rámeček, papírovou ruličku 
- obrázek květin a ovoce, nůžky, lepidlo, šňůrku na zavěšení obrázku, vůni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POSTUP 
Na tvrdý papír nalepíme dvě dřívka jako rámeček. Na horní dřívko přivážeme provázek k zavěšení.  
Papírovou ruličku přestřihneme podélně napůl. Vzniknou tak dva oblouky. Na oblouky nalepíme 
obrázky květin a ovoce ( vlastnoručně nakreslené nebo vystřižené ). Ozdobené oblouky přilepíme  
na vlnitou lepenku.  
Hotový obrázek navoníme zezadu květinovou nebo ovocnou vůní. Nebo využijeme prostor pod 
oblouky z ruličky ( zasuneme sem navoněné papírové ubrousky nebo vatová kolečka pokapaná vůní ). 



POVÍDÁNÍ - FOTOGRAFIE 
Jaké jsou protiklady minulé a současné fotografie ? Vymizela mimořádnost. Vzácnost fotografií  
a nedostupnost fotografické techniky vystřídala každodenní samozřejmost. S fotografiemi se 
setkáváme na každém kroku – na internetu, v knihách, v učebnicích, v časopisech, v kalendářích  
a reklamních letácích, na obalech výrobků, na tapetách a plakátech. Díky kvalitním, cenově 
dostupným miniaturním digitálním fotoaparátům a hlavně díky mobilním telefonům, fotografujeme 
opravdu na každém kroku. 
FOTOGRAFIE DŘÍVE A NYNÍ 
fotografování na desku nebo na  film – digitální fotografování  
černobíle – barevně 
u fotografa – doma, na výletě, všude 
zpracování fotografií z filmu v temné komoře ( v koupelně ) – úprava fotografií v PC 
papírová nebo plastová fotoalba – elektronická fotoalba 
POJMY 
vysvětlíme si pojmy  
snímek, záběr, objektiv, spoušť, samospoušť, expozice ( clona a čas)  
expozimetr, negativ, pozitiv, diapozitiv 
jas, kontrast, zaostření, rozlišení 
fotogenický, fotomodelka   
fotokopie, fotobanka, dokumentační fotografie, umělecká fotografie 
stativ, fotopapír, fotokomora 
portrét, akt, makrofotografie 
vyvolávání fotografií, retušování  
skenování fotografií  
fotoalbum 
ABECEDA FOTOGRAFIE  
Všechno, o čem jsme hovořili, zapíšeme na velký papír a seřadíme podle abecedy.  
Amatérská fotografie, automat, aparát, barevná fotografie, clona, citlivost, digitální fotoaparát, 
diapozitiv, expozice, expozimetr, fotograf, fotoaparát, film, grafika, hledáček, intenzita světla, jas, 
kompaktní aparát, kompozice, kontrast, lom světla, makrofotografie, neostrý snímek, ostrost, 
osvětlení, pozadí, rybí oko, stativ, světlo, širokoúhlý objektiv, teleobjektiv, úprava fotografií, výřez, 
zdroj světla, zoom, záběr... 
ÚPRAVA FOTOGRAFIÍ 
Čerstvě vyfocené digitální fotografie přesouváme z fotoaparátu do počítače, abychom je upravili  
a uschovali do složky „obrázky“ nebo zaznamenali na CD . Programy pro úpravu fotografií nám 
umožňují snadno zesvětlit tmavé fotografie, oříznout je, otočit, zmenšit, zvětšit nebo pracovat s jejich 
barvami. Kromě toho si můžeme pohrát a přidat snímkům různé efekty ( negativ, černobílé, hnědobílé, 
rozostření, ozdobný rámeček, perokresba, reliéf, vítr, vlny, puzzle, mozaika, hrubé plátno…). 
VYUŽITÍ  FOTOGRAFIÍ 
fotografie na památku ( z dětství, z dovolené, rodinné, školní, svatební ) 
fotografie pro úřední záležitosti ( občanský průkaz, řidičský průkaz, cestovní pas, legitimace, průkaz ) 
fotografie dokumentační ( policie, noviny, návody, letecké fotografie ) 
fotografie ilustrační a informační ( v knihách, učebnicích, časopisech, v infocentrech )  
fotografie reklamní ( katalogy, letáky, plakáty, billboardy )  
fotografie dekorační ( bytové doplňky s fotografiemi, potisk dárkových předmětů, fototapety, povlečení, 
hodiny, kalendáře, talíře, puzzle, tisk na jedlý „papír“  potravinářskými barvami, hrnky, trička, polštářky, 
podložky pod myš ) 
fotografie umělecké ( výstavy, bytové doplňky ) 
PRÁCE S POTIŠTĚNÝM PAPÍREM 
Fotografie na plakátech, v kalendářích, reklamních letácích, časopisech a dalších tiskovinách můžeme 
využívat pro výtvarnou práci. Krásné barevné časopisy s velkými plochami potištěného papíru 
použijeme k vystřihování, vytrhávání, polepování, skládání vějířů...  
Vyrobíme skládanky a koláže. 
 
 
 
 
 



KOČIČKA V HRNKU  
Z bílého papíru slepíme válec. Na válec přilepíme ouško. Ouško je bílý papírový ovál, na něm je 
nalepený menší modrý ovál. Do hrníčku vystavíme papírovou kočičku.  
POVÍDÁNÍ 
Povídání o pejskovi a kočičce 
Kocour v botách 
Kocour Mikeš 
Cour a Courek 
 
HÁDANKY A ŘÍKANKY 
Má to hlavu jako kočka, 
má to oči jako kočka, 
má to uši jako kočka, 
má to nohy jako kočka, 
a není to kočka. 
Co je to ? 
 
Sedí pán na blátě, 
v zeleném kabátě. 
 
Bílé to hodíš, 
když to spadne, je to žluté. 
 
Houpy, houpy, 
kočky snědly kroupy, 
koťata se hněvaly,  
že jim taky nedaly. 
 
Chytal táta kocoura, 
ať se po vsi necourá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EXPERIMENTÁLNÍ ATELIÉR 
RADOST A TVOŘIVOST, VYNALÉZAVOST 
 
KUŘATA PODLE PRSTŮ 
Nakreslíme ošatku nebo košíček. Jednu ruku položíme na ošatku tak, aby konce  prstů přečnívaly 
přes okraj ošatky. Prsty roztáhneme od sebe a obkreslíme. Obloučky nakreslené podle prstů 
využijeme k dokreslení kuřátek. Každému kuřátku doplníme očíčko, zobáček a malý hřebínek. 
VYUŽITÍ  
velikonoční přáníčko, velikonoční výzdoba 
NÁPADY 
nakreslíme košíček s husami podle prstů, nakreslíme hnízdo s ptáčátky podle prstů  
vyzkoušíme housenky, žížaly a stonožky podle prstů 
vymyslíme další obrázky podle prstů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LEDOVÉ PET LAHVE 
POTŘEBUJEME 
šablona CD 
- velkou Pet láhev 
- nůžky, tužku 
- izolepu 
- CD jako šablonu 
- bílý tužší papír 
- voskové pastelky 
- vodové barvy  
Kolečka podle CD pokreslíme 
bílou a šedou voskovou 
pastelkou a nabarvíme 
anilínovými barvami.  
Po zaschnutí barvy ohneme 
kolečka a vsuneme je do 
ustřižených Pet lahví.  
STŘÍHÁNÍ LAHVE 
Plastovou láhev smáčkneme. 
Smáčknuté místo ( dvojitý 
plast ) nastřihneme, potom 
nůžky nasadíme do zástřihu  
a vršek lahve ustřihneme. 
Odstřižené hrdlo vyhodíme  
do plastového odpadu.  
Okraj plastové nádoby 
oblepíme bezbarvou izolepou, 
aby byl hladký ( izolepu 
nalepíme zvenku okolo okraje 
tak, aby přečnívala, a 
přečnívající část přehneme 
dovnitř ). Přípravu nádoby 
provede dospělý, děti ji 
ozdobí. 
VYUŽITÍ  
stojánek na výtvarný materiál 
zimní lampička s elektrickou 
svíčkou 
zásobník drobného materiálu  
( korálky, vatová kolečka, 
korkové zátky, polystyrénová 
výplň...) 
zimní váza 
stojánek na stočené ubrousky 
POVÍDÁNÍ 
zimní barvy 
zimní nálada 
zimní tvorba 
zimní výtvarný materiál 
vata 
polystyrén 
sůl  
bílá křída  
plastová láhev 
celofán 
igelit 
bílý průsvitný pečící papír  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
RADOMÍR 2017 
dvanáctidílný elektronický vzdělávací program DVPP 
 
TĚŠÍME SE NA JARO 
VÍTEJTE V ÚNORU  
Připravili jsme pro vás únorové téma : HRAČKY, HRY A RADOVÁNÍ  
PŘÍPRAVA NA JARO  
Jaro podle prstů - mrkvičky, kuřátka, slepičky, zajíčci... 
 
Ať se vám výtvarná práce dobře daří.  
S radostí a s úsměvem 
Jitka Horová, Oldřich Hora 
Ekoateliér, ELEKTRONICKÝ KURZ VÝTVARNÉ RECYKLACE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jitka Horová akreditovaná vzdělávací instituce, autorka projektu Ekoateliér 
Náměty, texty, výrobky a fotografie připravili : Jitka Horová, Oldřich Hora DiS, Bc.Jana Horová, 
Terezka Bittnerová  a paní učitelka Vlasta Nováková 
 
Jitka Horová, Oldřich Hora 
Ekoateliér 
Kasius -1.centrum umělecké recyklace 
Hájek 52, 363 01 Ostrov 
tel.: 737 913 659 ; e-mail: ekoatelier@gmail.com; kasius@tiscali.cz 
 
 
 
 



ZIMA  
MŠ UNHOŠŤ, TŘÍDA DRÁČCI, PANÍ UČITELKA IVANA CHUDOBOVÁ   
DOMEČKY A STROMY PODLE CD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PEXESO  
Pexeso zná každý. Při hledání dvojic obrázků si procvičujeme paměť a rozvíjíme bystrost. Některé 
speciální druhy pexesa rozvíjejí i znalosti a vědomosti. Například pexeso, kde ke každému obrázku 
patří anglické slovo. Jinou podobou pexesa  je hra s trojicemi karet. Složitější hru si můžeme vytvořit 
přeskočením z dvojic rovnou na čtveřice ( zakoupíme dvě stejná obrázková pexesa, která spojíme 
v jedno, hledáme čtyři stejné obrázky ). 
PŘEPŮLENÉ PEXESO  
Přepůlené pexeso vyrobíme z potištěného papíru. Postup je jednoduchý a nová hra je zábavná. 
Tentokrát budou hledanými dvojicemi dvě poloviny jednoho obrázku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POTŘEBUJEME 
-   vyřazené obrázkové časopisy a reklamní tiskoviny,  jednobarevný tuhý papír na podlepení obrázků 
-   krabičku od čaje nebo od bonboniéry k výrobě šablony, nůžky, lepidlo 
-   knihu nebo jiný těžký předmět k zatížení papíru při podlepování obrázků 
POSTUP 
Z krabičky vyrobíme šablonu ve tvaru obdélníku. Šablona bude vypadat jako podlouhlé okénko  
( obdélníkový otvor v tuhém papíru). Důležitá je velikost otvoru – odpovídá dvěma kartičkám pexesa. 
Zalistujeme v obrázkových časopisech a reklamním tisku abychom si vybrali obrázky, které se nám 
líbí. Vytrhané listy s krásnými obrázky rozložíme před sebe. Přikládáním šablony (hledáčku) na 
obrázky vyhledáme konkrétní výřezy, které obkreslíme tužkou a vystřihneme. Vystřižené podlouhlé 
obrázky nalepíme na připravený tuhý papír a zatížíme je knihou. Až lepidlo dobře zaschne, podlepené 
obrázky vystřihneme a přepůlíme. Z každého podlouhlého obrázku tak vzniknou dvě na sebe 
navazující kartičky pexesa. Hráči mají nový úkol - najít  dvě na sebe navazující poloviny obrázku.  
Ke spodní části domečku hledáme střechu s komínem, ke stonku květ, k tělu hlavu, k půlce motýla 
druhou polovinu motýla...  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VÝROBA SKLÁDANEK  
Základem každé papírové skládanky je obrázek.  
Různé možnosti rozdělení obrázku :  
stříhání 
trhání 
skartování 
vysekávání koleček dírkovačkou 
vysekávání tvarů tvarovými razníky na papír 
Všechny vyjmenované techniky vyzkoušíme v praxi.  
Z vyřazených pohlednic, přáníček, kalendářů a časopisů vyrobíme zajímavé skládanky, každou 
na jiném principu. Uspořádáme soutěž v jejich skládání.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OZDOBY, OBRAZCE, DEKORACE 
VÝTVARNÉ PROJEKTY S VÝRAZNÝMI EFEKTY 
BÍLÁ KRÁSA - ZASNĚŽENÉ STROMY, PAŘEZY A PLOTY 
KRMÍTKO Z PAPÍROVÉ RULIČKY 
OKENNÍ ZDOBENÍ 
OKNA, OKENNÍ DEKORACE, OSLAVA SVĚTLA 
JARNÍ LET BALÓNEM 
PANÁČCI, POSTAVIČKY, ZVÍŘÁTKA, LOUTKY 
RADOST A TVOŘIVOST, RADOST A HRAVOST 
KAČENKY PRO PANENKY 
SLEPIČKA, KOHOUTEK, HUSA A KACHNA 
SLEPICE PODLE PRSTŮ 

POČASÍ 
SLUNCE, VODA, PŘÍRODA 
TÁNÍ SNĚHU 
LIST 
ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  
PŘÍRODA JE STÁLE NOVÁ 
KAŽDÝ MÁ SVOU VÝSTAVU 
SMĚJEME SE, HRAJEME SI 
HRAČKY, HRY A RADOVÁNÍ 
PAPÍROVÉ STROMEČKY A PAŘEZY Z VÍČEK 
KRESLÍME PODLE PRSTŮ 
JARNÍ LOUKA - KVĚTINY Z VATY A PROSTŘEDKY Z VÍČEK 
DVEŘE DOKOŘÁN 
AKCE,  AKTIVITY,UDÁLOSTI, RADOSTI 
PAPÍROVÁ VAJÍČKA - STOJÁNKY Z RULIČEK 
BAREVNÁ VAJÍČKA Z ČASOPISŮ 
TVOŘÍME PODLE CD, CD OBRAZCE, PAPÍROVÁ KOLEČKA 
BOB A BOBEK - KRÁLÍCI V KLOBOUKU Z PAPÍROVÉ RULIČKY 
HOJNOST A RADOST 
KOLEKTIVNÍ A SKUPINOVÁ PRÁCE, VÝSTAVY A PŘEHLÍDKY 
PAPÍROVÁ RULIČKA - STOJÁNEK S TRÁVOU NEBO KEŘEM 
KABELKA NA KARNEVAL  
ROZLOUČENÍ SE ZIMOU, HRAJEME SI S ODSTŘIŽKY - BÍLÁ 
GEOMETRICKÉ TVARY  
RÁJ BAREV A TVARŮ 
STROMY Z RULIČEK    
SRDCE S VÍČKY, DOMEČEK S VÍČKY, PTAČÍ BUDKA S VÍČKY 
PRO HOLČIČKY 
NĚHA, JEMNOST, RADOST 
STŮL S MELOUNEM        
KABELKA A NÁKUPNÍ TAŠKA 
PRO KLUKY 
KRESLÍME A VYRÁBÍME 
TAŠKA S NÁŘADÍM 
HASIČI 
AUTOBUS Z KRABIČKY OD PASTY 
VŮNĚ DO AUTA – VOŇAVÁ VISAČKA  
VOŇAVÁ ZÁLOŽKA DO KNÍŽKY  
RÝMOVÁNÍ, RADOVÁNÍ 
POVÍDÁNÍ, VERŠOVÁNÍ, BÁSNIČKY A PÍSNIČKY 
TEPLOMĚR 
VOŇAVÝ OBRÁZEK  
KOČIČKA V HRNKU  
EXPERIMENTÁLNÍ ATELIÉR 
RADOST A TVOŘIVOST, VYNALÉZAVOST 
KUŘATA PODLE PRSTŮ 
LEDOVÉ PET LAHVE 
 
PEXESO  
VÝROBA SKLÁDANEK  
 

  

 

OBSAH     
ÚNOR 


